

اولاً سلام های صمیمانه خود را خدمت تمام گردانندگان سایت بابا تقدیم می‌دارم

پا تشکر فراوان از زحماتی که در بر اندازی این پورتال میکشیدو با امید اینکه وب سایت شما زمینه ساز مبارزه ایدولوژیک و تفاهم میان نیروهای ملی ودمکرات انقلابی کشور ما باشد

اخیراً یک سریال از مقالات توسط شخصیکه خود را انسان می نامد توجه ام را بخود جلب کرد و

در نوشتاری که نظم و تسلسل در آن دیده نمیشود بزوری درک کردم که این قلم فرسآپرا چه کسی می کند . برای من سوالاتی خلق شد که چگونه این شخص در وب سایت شما جاگرفت و چه هدفی در کار است . خواستم سوالاتی را که بمن دست داده با شما طرح کنم تا باشد به کرام نتیجه باهم برسیم .

شما روی کدام مصلحت حاضر به نشر مقالات شخص مذکور شدید؟
ومسولیت شما در قبال عواقب آن چه خواهد بود؟

فکر میکنم شما شناخت کامل از شخص مذکور دارید. و باید هم داشته باشید زیرا پرنسیب هر وب سایت تقاضا می کند که شخص نویسنده را با شهرت اصلی اش بشناسید و نگذارد که هرکس با چند جمله انقلابی جای پای خود پیدا کند. زیرا صلیقه و ارزش هر وب سایت را نویسندگان آن تعیین میکند. گذشته از اینکه با محتوای نوشتار آقای انسان در تماس شوم فکر می کنم این تیوری انقلابی را که «معیار انقلابی بودن هر شخص را عملش تعیین می کند» با هم نظر باشیم .

آقای انسان در لابلای مقالات خود کوشش کرده تا برای خود از این طریق شخصیت تازه ای بترشد.

او همواره در تلاش بوده تا خود را از همقطاران شما و وکیل مدافع نویسنده (هر چه از دوست رسد نیکست) قلمداد کند و با این عمل خود بجز ضرر به شما و دست اویزی برای کودکان های که در وب سایت (پیام آزادی) به این و آن نام فحش پردازی میکنند، چیزی دیگری به بار آرد.

من یقین دارم شما به پر کردن سایت معظم تان به آقای انسان ضرورت ندارید. و شناخت که من از نویسنده (هر چه از...) دارم متمعنم که او خودش هنوز توانای اینرا دارد که از خود دفاع کند.

دوستان گرامی !

شناختی که من از آقای انسان دارم او نه تنها ثبات و عزم قاطع ندارد بلکه عملکرد های او قابل سوال است. و هر جای که او پا گذاشته عاقبتش به رسوای و جنجال خاتمه یافته. من برای نمونه چند عملکرد او را برایتان ذکر می کنم تا باشد که شما بدانید که من بیشتر از آن میدانم.

چرا او چند سال قبل به دین اسلام رجعت کرد و در خانه مسکونی خود به نماز و روزه شروع کرد؟

مدتی یکسال و اندی رادر بشکک مرکز قرغزستان سپری کرد ، چه وظیفه داشت چه می کرد؟

چرا در قبر احمدشاه مسعود به گریه و زاری سر می دهد؟

چرا صدیق افغان را در اعتصاب غذایی به خاطر توهین به دین اسلام در پارک زرنگار همراهی می کند؟

آخرین سفری که حامد کرزی در برلین داشت و موقعی که داخل سالون شد نفر سومی که او را در داخل سالون همراهی می کرد آقای انسان بود. این عملکرد ها شاخص یک شخص انقلابی نیست.

امید با چند مثال که به شما عرض کردم شما را از شر شیطان نجات بدهم.

خواهش من از شما اینست که :

از عواقب بدی که این انسان برای شما به بار خواهد آورد جلو گیری کرده باشید، جلو او را بگیرید. او می تواند در پورتال گفتمان مثل سابق به اسم خود مقالات خود را منتشر سازد . زیرا او هنوز صداقت یک انقلابی را ندارد و ادعا دارد که من تا حال سایت بابا را نمی شناختم .

با نشکر از حوصله مندی تان صحت سلامتی تان را خواهانم نبی

